



REFERAT

Folkeoplysningsudvalget

Onsdag den 21. november 2007 kl. 18.00

i Skibby administrationscenter, mødelokale SK 4, Røgerupvej 4, Skibby

Mødedeltagere:	Hanne Kyvsgaard, Jens Brogaard Jensen, Kenneth Jensen, Annelise W. Hansen, Søren Højlyng, Ruth Rasmussen, Hans Nordskov, Verner Larsen, Per Gottlieb, Alice Linning. Fra administrationen: Conni Haugbølle, Ole Munch
Fraværende:	Tommy Fritzen (afbud)
Mødet slut:	Kl. 20.15

Indholdsfortegnelse

Sag nr. 80

Følgeoplysningsområdets økonomi

Sag nr. 81

Ansøgning om tilskud til skøjtedragter

Sag nr. 82

Brugerinddragelse i lokaleanvisningen.

Sag nr. 83

Idræts- og lederpriser

Sag nr. 84

Anvendelse af overførte midler - fritidspas

Sag nr. 85

Anvendelse af overførte midler – undersøgelse af befolkningens fritidsvaner

Sag nr. 86

Mødeplan 2008

Sag nr. 87

Orientering om diverse emner

Sag nr. 88

Eventuelt

Sag nr. 80	Folkeoplysningsområdets økonomi
Journal nr.:	18.14.01Ø09/chaug
Sag fra:	Kultur- og fritidssekretariatet
Lovgrundlag:	
Sagsfremstilling:	Sekretariatet giver en orientering om områdets økonomi pr. november 2007.
Bevilling:	
Økonomiske og personalemæssige bemærkninger:	Ingen
Bilag:	Bilag eftersendes eller udleveres på mødet
Indstilling:	Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at: 1. Orienteringen tages til efterretning.
Beslutninger:	Folkeoplysningsudvalget den 21. november 2007, sag nr. 80: 1. Orienteringen taget til efterretning.

Sag nr. 81	Ansøgning om tilskud til skøjtedragter
Journal nr.:	18.15.05Ø40/chaug
Sag fra:	Kultur- og fritidssekretariatet
Lovgrundlag:	Folkeoplysningsloven
Sagsfremstilling:	<p>Rulleskøjteklubben FRISK ansøger om tilskud til nye klubskøjtedragter til klubbens ca. 60 løbere i kunstskejteafdelingen.</p> <p>Klubbens løbere, der hvert år deltager i flere både nationale og internationale stævner, løber pt. i nogle slidte dragter, som alle er syet frivilligt af løbernes forældre.</p> <p>Dragterne, som klubben ønsker at købe fra Italien, vil være klubbens ejendom og udlånes til løberne i forbindelse med stævnedeltagelse. Dette skal sikre, at de vil holde sig pæne i længere tid. Pris pr. dragt forventes at være ca. kr. 500,-, hvilket klubben ikke har midler til.</p> <p>Senest oplyste medlemstal er 105 hvoraf 85 er under 25 år.</p> <p>Ansøgningen anses at leve op til kravene for restpuljen.</p>
Bevilling:	
Økonomiske og personalemæssige bemærkninger:	Kan dækkes af restpuljen, hvor der resterer kr. 125.000.
Bilag:	<ol style="list-style-type: none">1. Ansøgning dateret 8. november 20072. Årsregnskab 2006 og budget 2007
Indstilling:	<p>Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Udvalget bevilger et tilskud til FRISK2. Udvalget fastsætter beløbet
Beslutninger:	<p>Folkeoplysningsudvalget den 21. november 2007, sag nr. 81:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Udvalget afslår ansøgningen og henviser klubben til den årlige ansøgning om aktivitetstilskud.

Sag nr. 82	Brugerinddragelse i lokaleanvisningen.
Journal nr.:	18.15.00P22/olmun
Sag fra:	Kultur- og fritidssekretariatet.
Lovgrundlag:	Folkeoplysningsloven.
Sagsfremstilling:	<p>Byrådet har den 27. februar 2007 godkendt de overordnede regler for lokaleanvisning til fritidsformål.</p> <p>Et væsentligt element i reglerne er, at brugerne (foreningerne) i videst mulige omfang skal inddrages i lokalanvisningsprocessen ved etablering af brugerråd.</p> <p>Det fremgår endvidere, at der skal udarbejdes en nærmere instruks for omfang, indhold og tids termin for rådernes inddragelse i lokaleanvisningen, og at kultur- og fritidsudvalget godkender instruks på baggrund af indstilling fra folkeoplysningsudvalget.</p> <p>Lokalefordelingen for 2007/2008 blev imidlertid som følge af den sene vedtagelse af lokaleanvisningsreglerne gennemført på baggrund af hidtidig gældende praksis i de 4 sammenlægningskommuner.</p> <p>Praksis viste, at der i alle 4 gamle kommuner var tradition for og vilje til en endog meget kraftig brugerinddragelse ved fordeling af lokaler til fritidsformål, og at den aktuelle fordeling således på hensigtsmæssig vis kunne gennemføres med respekt for både hidtidig praksis og for de fremtidigt gældende regler.</p> <p>De udarbejdede alternative forslag til en nærmere instruks for brugerrådernes virke tager derfor afsæt i den tidligere gældende naturlige områdeopdeling af faciliteterne, som fulgte kommunegrænserne.</p> <p>De opstillede alternativer for brugerinddragelsen, vedrører primært sammensætningen af brugerrådene, mens virkeområderne i begge tilfælde følger de tidligere kommunegrænser.</p> <p>Første alternativ foreslår et brugerråd bestående af samtlige foreninger, som benytter faciliteter i virkeområdet.</p> <p>Andet alternativ foreslår et brugerråd baseret på dels et antal faste medlemmer, dels et mindre antal udpegede medlemmer blandt foreningerne.</p>
Bevilling:	Ingen.
Økonomi og personalemæssige konsekvenser:	Ingen.
Bilag:	Forslag til brugerinddragelse ved anvisning af lokaler til fritidsformål.

Indstilling:	Kultur- og fritidssekretariatet indstiller, at de alternative forslag til nedsættelse af brugerråd og disses deltagelse i lokaleanvisningen drøftes med henblik på senere udarbejdelse af et endeligt forslag til forelæggelse for kultur- og fritidsudvalget.
Beslutninger:	Folkeoplysningsudvalget, den 24. oktober 2007, sag nr. 76: 1. Sekretariatet arbejder videre på forslaget på baggrund af drøftelsen.
Forsat sagsfremstilling	<p>Sekretariatet har udarbejdet et revideret forslag til brugerinddragelse i lokaleanvisningen til fritidsformål.</p> <p>Forslaget tager afsæt i de forslag og kommentarer, der fremkom på folkeoplysningsudvalgets møde den 24. oktober 2007 samt i drøftelser med halinspektører og tekniske serviceledere, der - som også fremtidige nøglepersoner - har forholdt sig til brugerinddragelsen på møde den 8. november 2007.</p> <p>Både folkeoplysningsudvalg og halinspektører/tekniske serviceledere ønsker generelt brugerinddragelse med mindst mulige bureaukrati og størst mulige lokale medindflydelse</p> <p>Disse ønsker er søgt tilgodeset i forslaget med forholdsvis små brugerråd og korte tidsterminer for fordelingsprocessen.</p> <p>Det reviderede forslag til brugerinddragelse sikrer endvidere Idrætsrådet en central rolle.</p> <p>Forslaget fastholder, at der skal nedsættes 4 brugerråd, afgrænsede af den gamle kommuneinddeling, at brugerrådene årligt fremstiller ét samlet lokalefordelingsforslag, og at brugerrådene sammensættes af repræsentanter for Idrætsrådet og tekniske serviceledere.</p>
Bilag	1. Revideret forslag for brugerinddragelse ved anvisning af lokaler til fritidsformål.
Indstilling	Kultur- og fritidssekretariatet indstiller, at folkeoplysningsudvalget over for kultur- og fritidsudvalget anbefaler det reviderede forslag til brugerinddragelse ved anvisning af lokaler til fritidsformål.
Beslutning	Folkeoplysningsudvalget, den 21. november 2007, sag nr. 82: 1. Udvalget indstiller forslaget over for Kultur- og fritidsudvalget med et par mindre korrektioner. Processen fremskyndes til igangsætning i december måned og ordene "kommuner" ændres til anden områdeformulering.

Sag nr. 83	Idræts- og lederpriser
Journal nr.:	00.05.07P21/chaug
Sag fra:	Kultur- og fritidssekretariatet
Lovgrundlag:	
Sagsfremstilling:	<p>Udvalget har i forbindelse med temadagen besluttet at tage emner omkring "priser" op til drøftelse.</p> <p>De fire tidligere kommuner har alle hædret idrætsudøvere for gode resultater og mesterskaber og har derudover også haft en lederpris. For flere af kommunerne har det været gældende, at rigtig mange udøvere er blevet hædret ud fra de dengang gældende retningslinier.</p> <p>Kommunens størrelse taget i betragtning er der grund for at fastlægge nye kriterier og krav i forhold til såvel idrætspriser som lederpriser. Det forventes, at Kultur- og fritidsudvalget på et tidspunkt også vil tage stilling til en evt. kulturpris.</p> <p>En evt. harmonisering og koordinering af diverse priser anses for at være passende.</p> <p>Udvalget bør drøfte:</p> <ul style="list-style-type: none">• Skal der uddeles idrætspriser i Frederikssund Kommune? Hvis ja, efter hvilke kriterier, hvor ofte og hvordan?• Skal der uddeles lederpris(er) i Frederikssund Kommune? Hvis ja, efter hvilke kriterier, hvor ofte og hvordan? <p>Mulige kriterier</p> <p>Lederpris:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Modtager skal være medlem af en klub, forening eller lignende, der er godkendt som folkeoplysende forening i Frederikssund Kommune.2. Vedkommende skal bestride - eller inden for det sidste år have bestredet - et (ulønnet) lederhverv, og/eller (ulønnet) trænervirke, samt i en årrække have virket som leder og/eller træner i en folkeoplysende forening i Frederikssund Kommune (eller en af de øvrige sammenlægningskommuner). <p>Idrætspriser:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Modtagere af kommunens idrætspriser er personer og/eller hold, der er blevet Danmarks mester, Nordisk mester, Europamester eller Verdensmester.2. Modtagere af kommunens idrætspriser er personer og/eller hold, der er blevet Sjællandmester, Regionsmester, Danmarks mester, Nordisk mester, Europamester eller Verdensmester.3. Modtagere af kommunens idrætspriser er personer og/eller hold, der er blevet Sjællandmester, Regionsmester, Danmarks mester, Nordisk mester, Europamester, Verdensmester eller har ydet en bemærkelsesværdig præstation.

Bevilling:	Der har i de tidligere kommuner været brugt forskellige beløbsrammer til formålet. Beløbene har ikke været øremærket i alle kommuner.
Økonomiske og personalemæssige bemærkninger:	Skal dækkes inden for udvalgets ramme. Udvalget skal afsætte et beløb.
Bilag:	
Indstilling:	Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at: <ol style="list-style-type: none">1. Udvalget fastlægger om der skal uddeles idrætspriser i Frederikssund Kommune2. Hvis ja til punkt 1: Udvalget fastlægger efter hvilke kriterier samt hvor ofte og hvordan idrætspriserne skal uddeles.3. Udvalget fastlægger om der skal uddeles lederpris(er) i Frederikssund Kommune4. Hvis ja til punkt 2: Udvalget fastlægger efter hvilke kriterier samt hvor ofte og hvordan lederprisen(-priserne) skal uddeles.
Beslutninger:	Folkeoplysningsudvalget den 24. oktober 2007, sag nr. 77: Sagen udsættes til næste møde.
Indstilling:	Der henvises til tidligere indstilling.
Beslutninger:	Folkeoplysningsudvalget den 21. november 2007, sag nr. 83: <ol style="list-style-type: none">1. Der skal uddeles én idrætspris til en bemærkelsesværdig præstation til en person eller et hold samt et antal anerkendelser.2. Idrætsprisen uddeles én gang årligt.3. Der skal uddeles én lederpris til en ulønnet leder samt et antal anerkendelser.4. Lederprisen uddeles én gang årligt.5. Sekretariatet udarbejder et konkret forslag til kriterier, priser mm. til næste møde.

Sag nr. 84	Anvendelse af overførte midler - fritidspas
Journal nr.:	18.14.01Ø09/chaug
Sag fra:	Kultur- og fritidssekretariatet
Lovgrundlag:	Folkeoplysningsloven
Sagsfremstilling:	<p>Udvalget besluttede på det seneste møde at anvende en del af de overførte midler til at synliggøre området. Til dette formål blev "fritidspas" prioriteret som ét af de valgte indsatsområder.</p> <p>Frederikssund Kommune har netop lanceret "Kulturpas" for alle elever fra kommunens 4. klasser. Erfaringerne med dette vil kunne bidrage til fritidspasset.</p> <p>En arbejdsgruppe nedsat i forbindelse med implementering af den vedtagne børne- og ungepolitik arbejder også pt. med forslag omkring et fritidspas evt. rettet mod eleverne i 3. klasserne. Sekretariatet deltager i arbejdet i denne arbejdsgruppe og kan på mødet uddybe ideerne fra arbejdsgruppen.</p> <p>Danmarks Idrætsforbund har tidligere introduceret konceptet "Idrættens grønne kort", som gl. Frederikssund kørte i en 3-årig periode. Ideen med dette kort var at børnene i en valgt periode frit kunne afprøve forskellige fritidsaktiviteter uden at skulle melde sig ind i den pågældende klub eller forening.</p> <p>Udvalget bør fastlægge, hvorledes der skal arbejdes videre med ideen. Skal der nedsættes en arbejdsgruppe? Hvorfra kan der indhentes erfaringer ud over dem, vi selv har? Hvilket tidsperspektiv arbejder vi indenfor? Hvilken økonomisk ramme skal der afsættes til formålet?</p>
Bevilling:	
Økonomiske og personalemæssige bemærkninger:	Ukendt
Bilag:	Frederikssund Kommunes Kulturpas udleveres på mødet.
Indstilling:	<p>Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Udvalget fastlægger hvorledes der skal arbejdes videre med fritidspasset. 2. Udvalget nedsætter en evt. arbejdsgruppe 3. Udvalget fastlægger en tidsramme 4. Udvalget fastlægger en økonomisk ramme

Beslutninger:	<p>Folkeoplysningsudvalget den 24. oktober 2007, sag nr. 73:</p> <p>Sekretariatet fremlægger oplysninger om fritidspas-initiativer i gl. Frederikssund mm. på næste møde.</p>
Fortsat sagsbehandling:	<p>Sekretariatet har udvalgt centralt materiale fra de seneste "fritidspas" kampagner i gl. Frederikssund kommune.</p> <p>Materialet omfatter dels en evaluering fra kampagnen i 2003 i form af en systematisk opstilling af antal deltagere fordelt på foreninger og klubber, dels invitationen til foreningerne for deltagelse i den tilsvarende kampagne i 2004 samt kampagnehæftet.</p> <p>For yderligere belysning af hvervekampagnernes formål, indhold og resultat indgår 2 artikler fra lokalaviser i materialet.</p> <p>Sekretariatet vil på mødet redegøre yderligere for kampagnen.</p>
Bilag:	<ol style="list-style-type: none"> 1. Evaluering af hvervekampagne, efteråret 2003. 2. Invitation til hvervekampagne 2004. 3. Avisartikler i Frederikssund Avis den 11. maj 2004 og den 26. oktober 2004.
Indstillinger:	<p>Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Udvalget fastlægger hvorledes der skal arbejdes videre med fritidspasset. 2. Udvalget nedsætter en evt. arbejdsgruppe 3. Udvalget fastlægger en tidsramme 4. Udvalget fastlægger en økonomisk ramme
Beslutninger:	<p>Folkeoplysningsudvalget, den 21. november 2007, sag nr. 84:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Der arbejdes videre med udgangspunkt i de indhentede erfaringer. 2. Der nedsættes en arbejdsgruppe med en repræsentant fra idrætten, spejderne, handicap samt udvalgsformanden og sekretariatet. 3. Fritidspasset tilstræbes gennemført ved start af kommende skoleår. 4. Der afsættes kr. 40.000,-.

Sag nr. 85	Anvendelse af overførte midler – undersøgelse af befolkningens fritidsvaner
Journal nr.:	18.14.01Ø09/chaug
Sag fra:	Kultur- og fritidssekretariatet
Lovgrundlag:	
Sagsfremstilling:	<p>Udvalget besluttede på det seneste møde at anvende en del af de overførte midler til at synliggøre området. Til dette formål blev "undersøgelse af befolkningens fritidsvaner" prioriteret som ét af de eventuelle indsatsområder.</p> <p>Som en forlængelse af den aktuelle idrætsanalyse kunne det være interessant at få kortlagt befolkningens fritidsvaner. Sekretariatet har kontaktet Bjarne Ibsen, Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund (CISC) for at få hans bud på mulighederne i og for en sådan undersøgelse. Sekretariatet vil på mødet orientere om korrespondancen med Bjarne Ibsen.</p>
Bevilling:	
Økonomiske og personalemæssige bemærkninger:	Ukendt
Bilag:	
Indstilling:	<p>Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Udvalget fastlægger, hvorledes der arbejdes videre med sagen.
Beslutninger:	<p>Folkeoplysningsudvalget den 24. oktober 2007:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Sagen genoptages på næste møde.
Indstilling:	<p>Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Udvalget fastlægger, hvorledes der arbejdes videre med sagen.
Beslutninger:	<p>Folkeoplysningsudvalget den 21. november 2007, sag nr. 85:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Udvalget afventer indsatsen i forbindelse med børne- og ungepolitikken.

Sag nr. 86	Mødeplan 2008
Journal nr.:	00.01.00A15/chaug
Sag fra:	Kultur- og fritidssekretariatet
Lovgrundlag:	Folkeoplysningsloven
Sagsfremstilling:	<p>Udvalget skal fastlægge sin mødeplan for 2008.</p> <p>Det foreslås, at udvalget fortsætter som i 2007 med udgangspunkt i "tredje onsdag" i måneden, dog med forbehold for og hensyn til helligdage, ferieperioder mv. Møderne afholdes i Skibby.</p> <p>Følgende møderække foreslås:</p> <ul style="list-style-type: none"> 16. januar 13. februar (uge 7) 26. marts 16. april 21. maj 18. juni 20. august 17. september 22. oktober (uge 43) 19. november 17. december
Bevilling:	
Økonomiske og personalemæssige bemærkninger:	
Bilag:	<ol style="list-style-type: none"> 1. Oversigt over møder i Byråd, fagudvalg, direktion m.fl. 2008.
Indstilling:	<p>Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Udvalget fastlægger mødeplanen.
Beslutninger:	<p>Folkeoplysningsudvalget den 21. november 2007, sag nr. 86:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Mødeplanen godkendt med følgende ændringer: mødet i februar afholdes den 20. og der afholdes ikke møde i marts. Møderne afholdes i Skibby kl. 18.30.

Sag nr. 87	Orientering om diverse emner
Journal nr.:	18.14.00100/chaug
Sag fra:	Kultur- og fritidssekretariatet
Lovgrundlag:	
Sagsfremstilling:	Formanden og sekretariatet vil på mødet give en orientering om følgende emner: <ul style="list-style-type: none">• Idrætsanalyse• Sagen vedr. diæter og kørselsgodtgørelse• Dagsordener på papir• Kommunerne og realkompetence•
Bevilling:	
Økonomiske og personalemæssige bemærkninger:	
Bilag:	1. Indbydelse til konference fra Dansk Folkeoplysnings Samråd.
Indstilling:	Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at: <ul style="list-style-type: none">1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.
Beslutninger:	Folkeoplysningsudvalget den 21. november 2007, sag nr. 87: <ul style="list-style-type: none">1. Udvalget tog orienteringen til efterretning. Tilmelding til konferencen skal ske til sekretariatet inden jul.

Sag nr. 88	Eventuelt
Journal nr.:	18.14.00100/chaug
Sag fra:	Kultur- og fritidssekretariatet
Lovgrundlag:	
Sagsfremstilling:	Punktet kan rumme meddelelser og orientering fra udvalgets medlemmer og sekretariatet. <ul style="list-style-type: none">• Evaluering af dagens møde
Bevilling:	
Økonomiske og personalemæssige bemærkninger:	
Bilag:	
Indstilling:	Kultur- og fritidssekretariatet indstiller over for udvalget at: <ol style="list-style-type: none">1. Udvalget evaluerer dagens møde2. Udvalget tager punktet til efterretning
Beslutninger:	Folkeoplysningsudvalget den 21. november 2007, sag nr. 88: <ol style="list-style-type: none">1. Godt møde2. Punktet taget til efterretning.

Underskriftsblad.

Hanne Kyvsgaard

Annelise W. Hansen

Jens Brogaard Jensen

Søren Højlyng

Kenneth Jensen

Ruth Rasmussen

Hans Nordskov

Verner Larsen

Per Gottlieb

Alice Linning

Tommy Fritzen
(afbud)